ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2950/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando que toda a faixa de ciclovia suspensa da orla
tenha manutenção, com urgência.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que toda a faixa de ciclovia suspensa da
orla tenha manutenção. A orla suspensa do município, serve como atração turística pela
beleza das praias, para caminhadas e corridas. Além disso, a orla possui ciclovia para que
os ciclistas também possam aproveitar e ter segurança enquanto observam a paisagem na
pedalada. Com o impacto das ondas e pela deterioração normal do tempo, a manutenção
se faz necessária para manter o bem-estar dos munícipes e turistas que percorrem o local,
uma vez que a orla pode ceder a qualquer momento e causar danos irreparáveis. O local
está perigoso e necessita, urgentemente, de manutenção.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB